t  -ef -í)^X\ -V Y }j

* * * *

X

^a^^a^c<9- S^/ite/iú-^ W^6ió

Processoís) N-: 852/98 Em: 19 / li / 98

Procedência: DISTRIBUIÇÃO

PREFEITO MUNICIPAL A PROCURADORIA EM

19/11/98

Assunto:

"PROJETO DE LEI 034/98 DE 18/11/98

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇ*AO ÀS LETRAS
"D" E, "E" DO ARTIGO 2®, DA LÉI N^
314/66 DE 05/12/1966, E DÁ OUTRAS PRO
VIDENCIAS". ~

AUTUAÇÃO
Aos 19 dias do mês de NOVEMBRO

ano de mil novecentos e NOVENTA E OITO

autuo, nos Têrmos do Lei, a petição de fis. e mais documentos que se

seguem.

má

S

s
V

■prefeituro

inhares
pra você viver meilhior

MENSAGEM N". 034/98

18 de novembro de 1998

GABINETE DO PREFEITO
PROTOCOLO

■m ^9 ! / 9^

—

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE E NOBRES VEREADORES:

Tem a presente, a finalidade de submeter :à apreciação dessa
Augusta Casa de Leis, o projeto incluso, que dispõe sobre nova redação às letras
"d" e "e", do Artigo 2°., da Lei n°. 314/66 de 05/12/66, que cuida da reestrutura do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município. '

A presente medida torna-se necessária em razão de se
permitir que a arrecadação da taxa de coleta de lixo seja promovida por aquela
Autarquia Municipal visando manter a contento o sistema de coletagem no
Município em face de gradual redução na arrecadação do IPTU que continha no
seu bojo referida taxa, impedindo assim que o sistema de coleta venha a sofrer
solução de continuidade em razão do elevado custo mensal, incompatível com a
receita atual do Município.

Face ao exposto, solicitamos de Vossa Excelência e seus
Dignos Pares, a apreciação da matéria, em caráter de urgência, nos termos da
legislação vigente.

Atenciosamente

Guerino Luiz Zano
Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Lintiores-ES - CEP: 29.900-902 - Fone: (027) 371-0322 - Fax: (027) 2Ó4-3992

I prefeitura
de

inhares
pra ¥ocê viver melhor

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N°. 034/98 DE 18/11/98

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO AS
LETRAS "D" E "E", DO ARTIGO 2°., DA LEI
N°. 314/66 DE 05/12/1966, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

O Prefeito Municipal de Linhares, Estado do Espírito
Santo, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. - As letras "d" e "e", do Artigo 2°., da Lei n°. 314/66
de 05/12/1966, passam a ter a seguinte redação:

"Art. 2°. - O SAAE exercerá a sua ação em todo o
Município de Linhares/ES, competindo-lhe com exclusividade:

a) "...

b) -...

c) "...

d) - lançar, fiscalizar e arrecadar as taxas dos serviços
de água e esgotos e as taxas de contribuição que incidirem sobre os terrenos
beneficiados com tais serviços, bem como arrecadar taxas de coleta de lixo;

e) - exercer quaisquer outras atividades relacionadas com
os sistemas públicos de água e esgotos ou de limpezas públicas, estas
através de convênios específicos, compatíveis com leis géráis e éspéciais."

Art. 2°. - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publica
ção, retroagindo seus efeitos no dia 1°. (primeiro) de novembro de 1998,
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Linhares, Estado do Espírito Santo,
aos dezoito dias do mês de novembro do ano de mil novecentos e noventa e
oito.

GuerinoLuSzanom

Prefeito Municipal

Av. Jones dos Santos Neves, 1292 - Centro - Lintiores-ES - CEP: 29.900-902 - Fone: (027) 371-0322 - Fax: (027) 264-3992

/. i_f

.Q.'ÍM

iZ/Q^CO __.Cfv

(j^e^6o ÍXi^^fc) A 141

^"fj/

í9^aSfcJ&fc^ (ZU.fe,
' \ V '..c^j^ ̂ ..... .-fi. . , -|l Ao _fj^ eií,cix«-cc.,.. .-fi.

\ ' )^ v ^
JS^WU.^v./CA.CL^ '— -

V , V- t vL r
2!0VV-1^_.

_0cL-^AA^1ACL- ... ^?-4-IVV.^ru€l--?4rí^.,
V- \] ^ fíj D

J\íXj&^ - ~íL XaJl .^/a,.(X^v^XLLo-A»>«-o <3- rtp-JlÀ...:.-.^—
GA J?)-

^JlhJ-CK.^00
A-Ç. .<^S ^tólo cf^ J3 5fi, _€ ._x-ov^A.CU JL»-a^C^.cL<^C^ OUUk.rrr

cXjí.. ■^pjLAv^^-eiAiv^ ., cXa. cl^Ix.CL-cAÍ -̂A^uO>^AA-AJc:4.■^

JULQavOaa>^>^jC^ . Í!ÍA^-<:v»-v/CíXA.í^.. JL. . cxc^-a-a-a^/Ja .íÍMaaÍI . .ip-JU..:.-
Jfe cLo....

-/VV.<^...^v..^

... . : AjiO>-'W. . JUX'2)^'íl«^AM.cLí^ ; - -
aL

yvLM.(ÍÀ.eu.Jt(L |/A_kOio-te ..í^.-
WtCLa}ÍÃ.^.\..X5iA -5-^ jL/-A^<iA.c^'-€:L-^t:t^ .

jQ^y<~~ YLj^^í^^jS^j^Cx:Cò (jlô^
. 0 cxji^-Li^ex. .

■A,

_\ySy^U:>. SoJS^ ' Co ..JL.uSrii. -r
. _ juu/ti. . .^<^ ílí^<Movq--Lx.a^ . ■ - -.
••J—O^^JCCR*! AlS^-*-;>^/c>

cXcL. .c\a51»' .X:xxa-oX}Xa^Ã^_-^^oVi^vw<3u:^^
. J34-C.....rírí!U>^A.SL jçr^ .jsrVc^íoh

B-.:

'

.XoAa.. , ia'uoA.£Í^i Ap fe k-a.'^ cl_tL
-O ^ \\. ) ̂\ \ ^ W ■

^ju.A.;CaO, a^^Ar\:;»^-.<.^.■caO . .d.a'S.
<S<la.\>"^co-í> . -^càí^VjLe^Éí-s c^-ç. .clç^. cCc^-(^

• , X.^w,c^^ tõ . tLo/ -
-  QJ—. -eWia^., >v\.0.-vv}^. . ^0_A\yHijlA\9<lA. Jl . Xoc-iio^tíXA. - c^ll-

Juuícx^^AXvA^X .. ^^'íA.\íM_.Ci3r$ .. plx,.c^xaXA-CL-. .-
\  ̂ -T' ' ^ Q \cj-x. i 'Ci.<x^^y^-i<:\Jüísni).

,., _. . JL ..cx/L/te^CCLA-a^ cx-^íi Í^^oe^t-í?
i  ' .1/ \ - V- V ' -^ícxiri, áXA-Vi^úCi^-S c^^<L cÍo-lvol JL J^j-a-ôlc)'i jl cx/sl Jo^<Xí)
\  v' \. • . .^\. '.'^■<••*-4. J~j.A..<l\.t:::Y'^-^'-''-^'L ■^■O.yUx^ •^'XS

.. _^/lX>vv\,^ta^íí.. 1íLA.\>'CCj&1/ j. . . .
...1 ^ _ CUxAV^ CXjujL^t. -Êt-sòpvOj-6 . ..cOl^^LXi^"cLa.c]^ . Jm -.

_Xü^ivi. . jS-^. ..'^,^z}^!X^-(X':Í). r^:<ícl;í ..c|-€
;.. CUlxX-Ci^. í -íl>WL,,-j^'lí4 -- I
, 4 • üv . . K

_,.. .- - -

^B-3sJ. -V©. .4'.,19. 9..I

.CIjC^sO.- J — ..::.,:-y'':^  ̂
OJO>. Í:!^V õ^^.Vv-^^^-^VV^A^yCA^^ CXXaÍLí^L-V;^(XcÍo..-<?l|

I  ■ J) \ cilJ  ..^yC/Ô^V. .. .Pc._>ÍLJ>A.XC?.'<XrQ7^J

\  ' . \ V V- . ^ \cl/J.lcA,, C\.c-y^A^>..\./v\.v>ía.yA-€XC<X^ .. -.
Sc3 Í 0,X) . WpjC^Lctn ) I ■ J
,  jCO^Li-O. cAxJ .^<^Wci,'^'U-C\^to I "'-X. JI-sa^U^-ClíX^

\  ■ ' Y' \ '^ ^ \ - • r... '^^.x•\'i-AJi,'S-LA-^.J.•0..•'x -5. 10. r9.. c
•  " li • ^■\  I

Y  J

* ' ' * V ^B^-Y-, . . ^CX jVL4xX(:-'^v^cx.ÇUX0,..-t
'i \^ ■ 1-li ' 'íyo. oLL-^ ,.

? jj ...(}^JO í5. Y^)- .h'. c , -V>vo\5AA.cx .cA^
...„!fI/6. ju-^Vrv^-^oií ; _ '. .:.. j.

- .v^J^.cjo. rbAocWYfe clt ._l.
Xj! i—L.

^fr*»r«a®^í'-^V-,' í- )

\y

=ÍU__£2.LÂdÁi.-

142

" ■ 't',1''^—1*:?,
^ My

\ •
.. N

^ouáícayí, c\ji.' 'cu^ JL.

-'•-U.-P.. J2. ^/<LO^^^'3LJL^_ \>CUJXX^-.-
_^^VC-^j<Aje.-A-^^'-í-6 o-. "■-'^C^-íXCcâ) .c|-4_ .Cl. _

.c^Jl. .,.
_ cà'a^._.}^cixi-c<a/6 .c^jL -

a-<^-M-CL. Jí-JSíf . '^JUV^J^CjO^ . Òjl

.a:
— ^J- A.CI.. , c^^.L-u'.;. OLA>jUt3u

i-1lc) d.^
.yCCA^-^ _/xd^u9^. _A^i.c^ ,^^x>col .XA-Aj^OiXei.. a^^S.^. (-Cju^co-  -^^yULAdCoJ cLq_ c|M-ofc\^ ..cLo _^,?ijUa.c1c\..

-  cuo

4J— • Qlaa.3O^-ÍA-0?6 ^ _._í_.^_y<L/^jL<^jJ^^ •
-  Cipj^XiA^oy^A^uOíi,.

JllLC^xcà^ ;
í^QAJ^T--'q^.. .PjLpJie^^^-JSW-A. .Ò^J3\.. Ô^q(<XA.y\-^>AAA3t)„..C^

.JlJ_ci>o...l\^>LOc^^ .à/erS. -^juAoi .. j3^\hJL ^feíUA.-
■ Jí-.

. A)— . cW. "X^Acd^ C^JL -A,vvoJbAAl(X>^
.  . X^XMÀAí. ^ dwCV fl-D Jlc3.<ár>i..'-VVVJQ „."VmI^U-M/Íí. . cd-c\.. (j^JLí)àjUA>Í3

, ■.A'^À€IA>íi _ q^CAjí. .
. ... ;

^JíAy^AAV:^ ^/ÍCLA-^^J^U:\r^UX^ •
.^Jt^cxAai. -JÈ.Cs

V

.^

Ju:L4a
- \_ywx)|AAA^'^Ow

wAA.-q. ciijLvi.»\„.—

;iU:-

" " ^V ^ •^■•í9. r-:).£w4:gaA. iw-
■< ^^lck

-y^LTX. c^j^_
..Jo.., .c^^ ^Í;) -t^L^ J

"  CUiOiÃD Jl\Jb^'^^<!kjí,\o.^O. á!o'a.jJLA.LA.O-^ c|jl ...ol _
■  \_ -6. .

-. a. cL:vi .q.

"  ' -V^to. ^o- JU, _
«^ . '-[^'^AvCoJ Ú^ ,J<v-^COb -|v-iCacic»^íi JL^

->0 cio "-S-cxhxhA:^
i '. . .• . . . .: . IV \ Y.  c)-o^Kç_q;<^-j.^ ^.CA.l^A.ofeouclo.ía. J^jl
c|o .xo CL.VaXa^\.o.,\ \5^_
Jcíúcc^ ,. ,CXaa.\^x_^6^^.Y1^ . JU:^./VS;Ô->.n.-ul«

o._.a/u

^  •••^.'\'v-a.-^^c.(JL-%cv... cio .-íc yQ. tq, y
c3 o Cr\o ^.(Ur^-Ouxp. VJ ç ^ g. g Al..c:]^ .

c:jJt C^coa. , J2. ^o1:....^lcí>4
wCX5>^.o'a.òc|X4A- ^ 3íiYlZMa.clcrS Icv^

.^-■---■■Áoci^è^o^Ji^b..^ AIcL^CIaJ? •Y-->'--- .A9^.-|'3Ao3j^aA^J^^ Ip-Ou^clil^j lofe-
'^""1 _AVSjXccu:lc'5....jjA^. ̂ Od.Acx.çl»u,Jtx3.w^ucWb , .cjjL,-.o^4i^_A.■.lu^cx^

" ' - ^ .6xX^-WA.<Vrí>.^,_c^J>lja^
-  - "~ .il;occoSi^^ l.YcaAc£c:.JUo-4^1^ CMi^3|QXX.a(XA^.^AJL^ cjo. rC-Oov.^

JÍÍaV-\^cvÇcCC) , l|©V^,ccx, ^ "I^Vjcc^cIc^ . JLa,^
-

f».
143

""r-i r,-..' ■:■

cvCc^ cL 1^

J  . (j^ .\JJ2.C^<XCL
.... /U^-^C-ÕtD c|je-. ̂ J^-OCCV^. .. c:|í>-S.^2JC^.lM^^e^ CÚC.>M^

<P
^"■jJL -CcCD .

- Ji.—E-^^axq is^Coyò
.....ô ...5. I?. f?. ^ . ._}jLn^.. Qa,.iXXC^AX5 -Wod-^2A^... c|jZ»_JLvv-v-l:iAJÍ.-... j

J  ' T\ ^ >V

v|^AAÃ>e.o;

. .), -v ' ■...Qíxcuí?^.^.
. -C^..; t_At<5L ...oLo

^  ̂

.^uCLCdâ -.-q 0-_^...l9.- 19v^.. -
\  j i. ' ■-^if.

"n^

(3Lo-a/v^W, -tL...

 T^r...

/ ^ ■ ' ' r / \

qtxc^^S , - CT _c... (XO^cXo. .
-/O-

..-.,Qv.r?Ja.?J
L*-Ç-A''V^ .

„  _ .V] .A/WOu^

.-CÍ^
-C^ 3-,.,/O-O/a -JU^

.. ,.,X^... AoMjy L^UO O
C ..-e.—

fO

.ja..-.

--....CÜi,ty/.íL
.^^^^yaVL-AJMl.CO'^ . _//VUA-AA>vy2A.A^^ .... .CX ^._Ç
a>^ ..yCcuJij-G_a,a^ c-fô —

r- \-'/ n ^ ^

.Xi..

^  Y <,1- ^\  ' V'1' ' \ ^ V ""Í— "â.C^X ^xA

\p..-.b. IQ. £ . /»i-^x>AXA.(L-1.Jiyi,CL
A>OJC/^ò. mO.^

M

jCL.6 _,X>XÍ1-X\-cla^^c-í^ X_ CX. J^>UL>Í3-'|^-CCX-0.
^n>^XnL/-> (^ , .'

X_

x'<írS

- djòicf^ <X-<^Ua3^CCÇCX^Ò c^X fe,. .. .axlr^x)
(qx cúlXJi-ccx X- vibxoi. •oXo , JO K í>q

^  \ V" ■ •^- ■ fr~'  clx .<L o JxX.CXxXaXLxaXo--
c^ 6. ;

... JI^ülX^XlCccLq ..jo .-Wv^V-^.^vyvOl^
. C>

.JiM^.. Jwcx-\jx\aeL.ctQ ...^..áLáiJ_
ào.C^tòuc,lAjc^. loXx ,xx .(AxX .cLxlX.._çlA.XM-QXv/c<^t^

^S,

íj V- íS) \ o • -, ,/

"'"" Í^-'wL-L -^(0.<\ycc\. .Clj^/L^UkytC^Ò...c)x3,^^.  ..^.. -fq^A^-O^-jjbo crj-Ji. (XCj-J-^.
P^tA^ ..Xv^vyiXL-''W\ -(La.x,v \S-'t.^.(S^Í. .yuux doiíà,

^  • Yl
->VuX.

..-íX-íawC. J^.LO-O (^<XcLu$
^'Co^>^k}^ia:^''ua::i ,

(^'-'■\jjS-CwAu.= yÍM. ^ . , ,
- Q^J-]

l  I A \ -:, ;) U ' A \ ■ ■ ^
-C<>o . cLo Cp^VaA^LÃ-Lo 'i^-CXA/uto,. clXcL/íj cLo
-A-v^íLríi cxa ■ .ox^.í^wv.^jvo c|xD (XaaX) cY. ./^'V^X -'VvO Xí-X _

U ̂ ^ L ....-ty6.i.;5-S.t>vLÍÃ. JL yá-lAíi

 .' \ ■

ZX<\( I •^P<.xU\!vC<XcY
\r'^ Àí5'ÜL^çY^>^JlCl y) ,Ia.xvvA^^tAaCLp C^.CL

. j\'\ CX A^xxiy^ /: . h.c\.

Í-- u

yt

C!Í,.y-vil.^<

;4^''w\íÍLt.-oJ.,
>\ • A^^''-^'U.: ■

Câinar» Miiiiici|»al «le L<iiili»reíi
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça

Projeto de Lei n° 852/98

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO AS
LETRAS "D" E "E" DO ARTIGO 2° DA

lEI N° 314/66 DE 05/12/1966, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

Projeto de Resolução em epígrafe encaminhado a esta Casa de Leis pelo

Chefe do Poder Executivo Municipal, visa, como dispõe sua Ementa, dar nova

redação às letras "D" e "E" do artigo 2° da Lei n° 314/66 de 05/05/66, dando

inclusive outras providências.

A competência do Poder Executivo Municipal está inserida no artigo 58 da Lei

Orgânica Municipal.

Assim, a Comissão de Constituição de Justiça desta Câmara Municipal de

Linhares/ES, reunida, com a presença de todos os seus membros, com base

nas atribuições organizacionais e regimentais que lhe são próprias, após a

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

r
Câiiiar» «le l^íiiliares

PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO AS LETRAS "D"
e "E" DO ARTIGO 2° DA LEI N° 314/66 DE 05/1266, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

A Comissão de Finanças e Orçamento desta Câmara Municipal de Linhares/ES,

reunida, com a presença da maioria de seus membros, com base nas

atribuições organizacionais e regimentais que lhe são próprias, após a análise e

apreciação dó Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é de

parecer favorável à sua aprovação na forma em que foi apresentado, tudo de

conformidade com o parecer da Comissão de Constituição e Justiça desta Casa

de Leis.

Era o que tinhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon", aos quatorze dias do mês de novembro do ano de

mil novecentos e noventa e oito.

ANTONI DE FREITAST O

Presidente

LAOR PESSOT

Relator

JOEL BISl

Membro

^  -A

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Câmara Miiiiici|»al <lc l^iiiliares
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

análise e apreciação do Projeto em destaque, cuja ementa foi acima transcrita, é

de parecer favorável à sua aprovação, na forma com que foi apresentada, tudo

de conformidade com o parecer jurídico proferido pela Procuradoria da Casa.

Era o que tínhamos a opinar.

Plenário "Joaquim Calmon", aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de

mil, novecentos e noventa e oito.

CARLOS ALMEIDA

Presidente

CA

ator

A ror^io RODRIGUES
Membro

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

'^mfy

Ciiinar» Miiiiicí|»«l «le láiiiliareM
PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Parecer da Procuradoria

Projeto de Lei n° 852/98

"DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO
ÀS LETRAS "D" E "E"DO ARTIGO
2°, DA LEI N° 314/66 DE 05.12.1966,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

Projeto de lei em epígrafe, encaminhado a esta Casa de Leis,

pelo Chefe do Poder Executivo Municipal, visa como dispõe sua

Ementa, dar nova redação às letras "d" e "e", do artigo 2°, da Lei

n° 314/66 de 05.12.1966, que cuida da reestrutura do Serviço

Autônomo de Água e Esgoto do Município de Linhares.

Tal medida, torna-se necessária em razão de se permitir que a

arrecadação da taxa de coleta de lixo seja promovida por aquela

Autarquia Municipal, visando manter a contento o sistema de

coleta de lixo no Município.

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

.Vi )
2Câiiiara Miiiiici|»al de l^iiiliares

PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Mister se faz, esclarecer que o Município não está criando

qualquer taxa nova, simplesmente, mudando a forma de

cobrança, que anteriormente era efetuada por ocasião do

pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbano.

Segundo se depreende, referida taxa, doravante será dividida

em doze parcelas, para ser cobrada com a conta de água,

proporcionando, assim, parcelamento em doze vezes sem juros,

o que de certa forma beneficiará a população.

Medida de caráter administrativo importantíssima, vez que, em

função da taxa ser cobrada junto com o IPTU, houve uma

gradual redução na arrecadação, inviabilizando, assim, a coleta

de lixo, porquanto, patente o elevado custo mensal para

prestação do serviço, incompatível com a receita atual do

Município.

Segundo a mensagem do Excelentíssimo Senhor Prefeito, a

matéria é de caráter de urgência, também, é o que entende essa

Procuradoria e deve ser colocada em votação pelo plenário

dessa Casa de Leis.

A competência está estabelecida no Art. 58 e seguintes da Lei

Orgânica do Municípi(Q^

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO

3Câiii»ra Miiiiíci|»»l <le L<iiiliarcs

PALÁCIO LEGISLATIVO "ANTENOR ELIAS"

Continuação do Parecer ao Projeto de Lei n° 852/98.

Assim, a Procuradoria desta Casa de Leis, é de parecer

FAVORÁVEL a aprovação do projeto, na forma com que foi

apresentado, salvo melhor reflexão de V. Excelências.

Linhares-ES, 30 de n 98.dê

E

or

GeorgéüUãffe Frêftas F°
ProcuradorV^^

Jarbas F.G. Ganís
Procurador

LINHARES - ESTADO DO ESPIRITO SANTO